Viluit mihi repente omnis uana spes et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili et surgere coeperam, ut ad te redirem (III, 4, 7)

Les harmoniques aquatiques d' « estuaire » (avec le bouillonnement qui caractérise ce lieu de mascarets et de grands conflits élémentaires) se font plus sensibles lorsqu'il s'agit des différentes étapes du débat intérieur, affectant tout ensemble l'intelligence et la sensibilité ; ainsi le désarroi dans lequel jette le manichéisme « inutile et incertain » :

Illa autem credidi. Vae, uae ! quibus gradibus deductus in profunda inferi, quippe laborans et aestuans inopia ueri... (III, 6, 11)

comme aussi la déroute du cœur après la mort de l'ami, dans une suite en *imperfectum* majeur :

Itaque aestuabam, suspirabam, flebam, turbabar, nec requies erat nec consilium (IV, 7, 12)

C'est l'embarras spéculatif face au problème du mal :

Quaerebam aestuans, unde sit malum. Quae illa tormenta parturientis cordis mei ! (VII, 7, 11)

C'est l'état d'âme profond de celui écoute Ambroise, mais qui désespère de pouvoir jamais soustraire assez de temps à l'évêque trop occupé pour qu'il écoute une détresse inaperçue de lui :

¹⁰² V, 8, 15 : *Sed quare hinc abirem et illuc irem, tu sciebas, Deus, nec indicabas mihi nec mari, quae me profectum atrociter planxit et usque ad mare secuta est (...)* Et mentitus sum matri, et illi matri, et euasi, quia et hoc dimisisti mihi misericorditer seruans me ab aquis maris plenum execrandis sordibus usque ad aquam gratiae tuae, qua me abluto sicarentur flumina maternorum oculorum quibus pro me cotidie tibi rigabat terram sub uultu suo ; VI, 1, 1 : *et ueneram in profundum maris et diffidebam et desperabam de inuentione ueri. Iam uenerat ad me mater pietate fortis, terra marique me sequens et in pericula omnibus de te segura. Nam et per marina discrimina ipsos nautas consolabatur, a quibus rudes abyssi uiatores, cum perturbantur, consolari solent, pollicens eis peruentionem cum salute, quia hoc ei tu per uisum pollicitus eras.* Le premier de ces deux textes est remarquable, non seulement eu égard à la paronomase dont il joue (*mari / matri*), mais par la concentration des évocations de l'eau qu'il opère, sous toutes ses formes : la mer, le baptême, les larmes. Dans le second texte, Monique apparaît dans l'environnement du Ps 67, 23 et dans l'ombre de l'apôtre Paul (Ac 28, 33-36).

*Non ille (Ambroise) sciebat **aestus** meos nec foveam periculi mei (...) **Aestus** autem illi (Ambroise) mei otiosum ualde, cui refunderentur, requirebant nec umquam inueniebant (VI, 3, 3-4)*

En mal de directeur spirituel, Augustin se tournera vers Simplicianus pour lui décrire le cercle de ses remous :

*Vnde mihi ut preferret uolebam conferenti secum **aestus** meos, quis esset aptus modus sic affecto, ut ego eram, ad ambulandum in uia tua (...) Narraui ei **circuitus** erroris mei (VIII, 1, 1 et 2, 3)*

La présence du terme est hautement significative dans le récit de la conversion : c'est la violence de l'*aestus* qui jette Augustin à quelques brasses d'Alypius¹⁰³ et lui arrache des gestes exceptionnels et désordonnés¹⁰⁴, tandis qu'à la faveur d'une délibération ultime qui va déboucher sur la délivrance, il vérifie expérimentalement, comme un démenti apposé au dualisme manichéen, que c'est bien une seule et même âme qui peine entre deux eaux¹⁰⁵. Après la conversion, l'*aestus* sert à évoquer tour à tour la vive émotion que suscite le chant milanais¹⁰⁶, le tracas que continuent d'occasionner les tentations les plus fondamentales¹⁰⁷, le désir de pertinence ecclésiale attaché à l'entreprise même des *Confessions*¹⁰⁸, et finalement le grand mouvement de retour (*reditus*) à la Source qui caractérise toute l'existence chrétienne¹⁰⁹. Mais si l'*aestus* est chose d'âme, il est aussi chose externe, publique, mondaine en un mot, dès là qu'il caractérise le « siècle » dans son ensemble, et son agitation : c'est comme lieu antithétique de l'*aestus saeculi* et, partant, comme chef-lieu des *Confessions* qu'est célébré le domaine de Cassiciacum¹¹⁰, pour autant que l'on y trouve le repos, l'expression *requieui in te* de IX, 3, 5 faisant clairement écho au *donec requiescat in te* de I, 1, 1. Du point de vue de sa fonction dans l'économie générale de l'œuvre, le jardin joue donc un rôle intermédiaire entre deux *aestus* : celui qui l'entoure et celui qu'il abrite lui-même ; en même temps qu'il protège de l'*aestus saeculi*, en effet, il sert de cadre et

¹⁰³ VIII, 8, 19 : *Dixi nescio qua talia, et abripuit me ab illo **aestus** meus, cum taceret attonitus me intuens.*

¹⁰⁴ VIII, 8, 20 : *Denique tam multa faciebam corpore in ipsis cunctationis aestibus, quae aliquando uolunt homines et non ualent...*

¹⁰⁵ VIII, 10, 23 : *... conuertentur ad uerum et non negabunt, cum quisque deliberat, animam unam diuersis uoluntatibus **aestuare**.*

¹⁰⁶ Voir IX, 6, 14 : *Et **exaestuabat** inde affectus pietatis, et currebant lacrimae...*

¹⁰⁷ Voir X, 31, 44 : *His temptationibus (il s'agit des tentations qui viennent de la nourriture) cotidie conor resistere et inuoco dexteram tuam et ad te refero **aestus** meos, quia consilium mihi de hac re nondum stat. On remarquera au passage que l'expression *aestus mei*, au pluriel, est identique à celle de VI, 3, 3 et VIII, 1, à propos des incertitudes spirituelles.*